
t oseei r ani . i r
سیاست شماره  1811 /  ‌‌‌‌ یکشنبه  16  دی   1403  /  4  رجب   1446  /  5   ژانویه   22025

بازرسی چمدان دیپلمات‌های ایرانی 
در فرودگاه رفیق حریــری بیروت حالا 
تبدیل به مســاله تازه میان ایران و دولت 
لبنان شده است، مســاله‌ای که مدام بر 
ابعاد سیاسی آن افزوده می‌شود و اکنون 
نیز سوالات بیشتری درباره چرایی و دلایل 
آن مطرح است. ماجرا با یک خبر ساده و در 
ادامه انتشار ویدیویی شروع شد که نشان 
می‌داد مدیر امنیت فرودگاه رفیق حریری 
بیروت قصد داشــت چمدان 2 دیپلمات 
ایــران را بازرســی کند که بــا مخالفت 

دیپلمات‌های کشورمان روبه‌رو شد.
اقدامات امنیتی بی‌ســابقه و شدید 
علیه مســافران یک پرواز ماهــان ایر از 
تهران به بیــروت در فرودگاه بین‌المللی 
بیروت در شــامگاه پنج‌شنبه با انتقادات 
گسترده مسافران روبرو شــد و از سوی 
دیگر نیروهای امنیتی بازرسی دقیقی از 
هواپیما انجام دادند که منجر به اختلال در 
پرواز، تاخیر چند ساعته هواپیما و معطلی 

مسافران شد.
 

بی‌اعتنایی لبنان 
به قراردادهای جهانی 

درحالی‌که اساسا ورود این دو چمدان 
مطابق کنوانســیون روابط دیپلماتیک 
وین در سال1961 مجاز بوده، چرا ناگهان 
دستگاه امنیتی لبنان تصمیم گرفته به 
این شــیوه دربرابر دیپلمات‌های ایرانی 

عمل کند؟ 
و البته در ادامه این روند گویا مقامات 
امنیتی فرودگاه بیــروت در تلاش برای 
بازرسی چمدان‌های هیأت دیپلماتیک 
ایران بودند که بــا ممانعت دیپلمات‌ها و 

بروز تنش همراه شد.
البته در این بین گفته می‌شــود که 
این بازرسی‌ها از چند هفته پیش و تحت 
نظارت افسران آمریکایی آغاز شده است.

بازرســی هیات دیپلماتیــک ایرانی 
که ازجملــه مســافرین ایــن هواپیما 
بودنــد در حالــی رقم خــورد که طبق 
کنوانسیون 1961 وین در خصوص روابط 

دیپلماتیک، دیپلمات‌های همه کشورها 
از مصونیــت کامل برخوردارنــد و نباید 
در کشــور مقصد مورد بازرسی یا نظارت 
شخصی قرار گیرند. این مصونیت شامل 
حقوق و امتیازات بسیاری می‌شود که به 
دیپلمات‌ها اجازه می‌دهد ماموریت خود 
را با آزادی و امنیت انجام دهند، از جمله 
عدم بازرسی در فرودگاه‌ها و هم چنین بر 
اساس این کنوانسیون، کشور میزبان حق 
بازرسی شــخصی دیپلمات‌ها یا بررسی 

اموال و بار آن‌ها را ندارد. 
به این ترتیب باید اذعان داشت که آن 
چه در فرودگاه رفیق حریری بیروت رخ 
داد، نقض آشــکار مصونیت نمایندگان 
دیپلماتیک محسوب می‌شود و هرگونه 
تعرض به مصونیت دیپلماتیک می‌تواند 
موجب تنش در روابط بین کشورها شود.

 
ریشه‌های یک جستجو  و   

واکنش‌ها 
اما مســاله این بازرسی ریشه در خبر 
یک شبکه تلویزیونی خاص در عربستان 
ســعودی دارد چراکه کانال تلویزیونی 
سعودی »الحدث« ظهر پنجشنبه به نقل 
از منابع غربی مدعی شده بود که »ایران 
قصد دارد میلیون‌ها دلار را از طریق یک 
پرواز ماهان ایــر از تهران بــه بیروت به 

حزب‌الله منتقل کند.«
البته در همین روزهای اخیر رسانه‌ها 
نیز گزارش‌هایی درباره تغییر و تحولات 
در فــرودگاه بیروت را منتشــر کردند از 
جمله این که در سال۲۰۲۱ جوزف عون، 
فرمانده ارتش لبنان در اقدامی یک‌طرفه و 
موازی با وزارت کشور لبنان اقدام به تغییر 
مدیرکل امنیت فــرودگاه بیروت کرد و 
فواد کفوری را به‌عنوان مدیر جهازالامن 
مطار بیروت، یعنی همــان مدیر امنیت 
معرفی کرد. بنا بر گفته‌ها و شنیده‌ها فؤاد 
کفوری یک نظامی ضدایرانی است و رابطه 
خوبی با آمریکایی‌ها و فرانسوی‌ها دارد. 
همچنین باید توجه داشت که درخواست 
تفتیــش در زمانی صــورت گرفت که 
ژنرال جفــرز، رئیس هیــأت نظارت بر 
ارتــش لبنــان و اســرائیل وارد بیروت 

 شــد و دیداری هم بین او و جوزف عون 
انجام گرفت.

نامه وزارت خارجه رسید و 
دیپلمات‌ها بدون بازرسی رد شدند

در این میان اتفاق عجیب این بود که 
»بسام مولوی«، وزیر کشور و شهرداری 
لبنان، در بیانیه‌ای اعلام کرد: »هواپیمای 
ایرانی در حال بازرسی در فرودگاه بیروت 
اســت و دســتگاه امنیتی فــرودگاه در 
حال اجــرای دستورالعمل‌هاســت« او 
اشاره‌ای نکرد که این روند خلاف روابط 

دیپلماتیک و کنوانسیون 1961 است.
در ادامه ایــن روند نیــز وزارت امور 
خارجه و اتبــاع خارجی لبنان اعلام کرد 
که روز جمعه، یادداشت کتبی و توضیحی 
از ســفارت ایران درخصوص محتویات 
دو چمدان کوچک دیپلماتیک در پرواز 
ماهان در تاریــخ 2 ژانویه2025 دریافت 
کرد که حاوی اســناد، اوراق و اسکناس 
برای پرداخت داخلی سفارت است و اجاره 

ورود این کیف‌ها نیز به لبنان صادر شد.
همچنین روز جمعه و بعد از ارســال 
نامه وزارت خارجه ایران، »مجتبی امانی« 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در لبنان در 
ارتباط با مسائل پیش آمده برای مسافران 
هواپیمای ایرانی ماهان خبر داد که »به 
علت عــدم آگاهی مقامات فــرودگاه از 
موضوع پیِک سیاســی و دستوری که به 
آن‌ها داده شده بود، آن‌ها تلاش داشتند 
که پیک سیاسی را باز کنند که با دخالت 
وزارت خارجه و با ابــاغ وزارت خارجه 
لبنان موضوع حل و بدون بازرسی خارج 
شــد.  در اثر بازرســی‌ها، تراکم مسافر و 
معطلی ایجاد شــده و موجب نارضایتی 
خیلی افراد و مســافران شــده بود .این 
حرکت علیه هواپیمایی خاص ایرانی غیر 
قابل قبول است و ما به آن اعتراض داریم 
و اگر چنین چیزی هســت باید در مورد 

دیگران نیز اعمال شود.«

اظهارات وزیر کشور لبنان
 ضد ایرانی شده؟

در واقع امانی به نوعی اطلاع داده که 

بدون بازرسی چمدان، این دو دیپلمات 
از فرودگاه خارج شــده انــد و این روند 
جستجوی چمدان‌ها تنها منجر به آزار و 

اذیت سایر مسافران شده است.
هر چند اکنون مســاله حل شــده و 
پیک‌های دیپلماتیک ایران بدون بازرسی 
وارد لبنان شده‌اند اما باید در این بین چند 
نکته به طور جدی مورد توجه قرار بگیرد. 
مساله آغاز بازرسی‌ها که به نظر می‌رسد 
چند هفته است که روند تازه یافته و المنار 
به نقل از فعالان لبنانی گزارش داد که این 
بازرســی‌ها تحت نظر افسران آمریکایی 

انجام می‌شود.
مســاله دیگر اظهارنظر صریح و تند 
وزیر کشــور لبنان است چرا که بر اساس 
این گزارش، »بسام مولوی« در اظهاراتی 
گفته که هواپیمای ایرانــی در فرودگاه 
بیروت بازرسی می‌شود و سرویس امنیتی 
فرودگاه دستورالعمل‌ها را اجرا می‌کند. 
بنابر همین اظهــارات می‌توان این طور 
ارزیابی کرد که آنچــه در فرودگاه رفیق 
حریری بیروت رخ داد عملی خودسرانه 
نبوده و تحت نظر و با دستور مقامات دولت 

لبنان انجام شده است.

ریشه‌های رفتار دولت لبنان و 
واکنش طرف ایرانی

در این بیــن باید به یــاد بیاوریم که 
نخست‌وزیر لبنان در آخرین روز مهرماه 
سال جاری در گفت‌وگو با »العربیه« گفته 
بود: »از مقامات ایرانی خواستم عواطف 

خود را نسبت به لبنان کم کنند!«
نجیــب میقاتــی پــس از مصاحبه 
رئیس مجلس ایران با روزنامه فرانسوی 
»فیگارو« که گفته بود ایران آماده است 
برای اجرای قطعنامه 1701، با فرانســه 
مذاکره کند، گفته بود: »مصاحبه قالیباف 
را خودم مرور و اعتراضم را به مقامات ایران 
ابلاغ کردم و پیامم رسید. درک می‌کنم 
که ایران از مذاکرات حمایت می‌کند، اما 
هیچ کس نمی‌تواند به نیابت از دولت لبنان 
صحبت ‌کند.« البته در همان زمان نیز هم 
منابع نزدیک به قالیباف این مصاحبه را 
تکذیب کردند و هم ســخنگوی وزارت 

امورخارجه مداخله در امور لبنان را.
بعد از همه این ماجراها اما سخنگوی 
کمیســیون امنیت ملی مجلس نیز روز 
جمعه به این روند واکنش نشــان داد و 
گفت: »اطلاعاتی از رفتار پلیس فرودگاه 
رفیق حریری با مسافران و دیپلمات‌های 

ایرانی پرواز ماهان ایر به این کمیسیون 
رسیده است که با سرعت و دقت بررسی 

خواهد شد.« 
رضایی افزود: »حفظ حرمت و شــأن 
هر ایرانــی در همه کشــورها خط قرمز 
نمایندگان مجلس اســت. از وزارت امور 
خارجه می‌خواهیم با سرعت این موضوع 
را پی‌گیری کنند و در صورت صحت اجازه 

تکرار آن را ندهند.«
این سخنان سخنگو البته در شرایطی 
بیان می‌شود که حسین پاک، خبرنگار 
مستقر در بیروت  و همکار با خبرگزاری 
دانشجو درباره ماجرای فرودگاه بیروت 
در اکانت ایکس خود نوشــت: »تسامح 
بیش از حد دســتگاه دیپلماسی ایران با 
دولت لبنان، گســتاخی‌های پی در پی 
دســتگاه‌های مختلف دولتی و انتظامی 
این کشــور را در پی داشــته است؛ این 
اتفاقات با بی‌احترامــی و معطل کردن و 
دیپورت شــهروندان ایرانی از فرودگاه 
رفیق حریری در زمان جنگ آغاز شــد و 
حال با رفتار‌های سخت‌تر و تفتیش چند 
ساعته بار مسافران ایرانی ادامه دارد؛ دولت 
و ارتش لبنان که دوست و دشمن خود را 
تشخیص نمی‌دهند جرات چنین رفتاری 

را با شهروندان کدام کشور دارند؟« 

ایران و عربستان، بازیگرانی 
چند وجهی در بیروت پرماجرا

در این بین اما به مســاله روابط ایران 
با دو کشــور عربســتان و ترکیه نیز باید 
توجه شود. روایت مجعولی که می‌گوید 
رســانه‌ای با ســابقه ضدایرانی الحدث 
منتشر می‌کند و تکیه بیش از اندازه به آن 
می‌تواند برخلاف روابط راهبردی ایران و 

عربستان باشد.
در واقع از اساس می‌تواند این روایت 
درباره انتقال پول از ایران آن هم به صورت 
دســتی و چمدانی از فرودگاه مشهوری 
چون رفیق حریری یک بازی رســانه‌ای 
باشــد برای آنکه هم ایران و عربستان را 
در مقابل هم قرار دهد و هم منجر به تنش 

میان ایران و لبنان شود.
کما اینکــه به نظر می‌رســد توجیه 
تبلیغی این اقدام، فشــاری بود که منابع 
غربی و اسرائیلی با نشــر خبر مجعول از 
طریق رســانه عربی دنبال کرده بودند تا 
مقام‌های لبنان را بــه اقدام غیرمتعارف 
دیپلماتیک علیــه دیپلمات‌های ایرانی 
ناگزیر کنند. برخی از رسانه‌های لبنانی 
معترف شــدند این تفتیــش غیرعادی 
متأثر از حضور شماری از مأموران سفارت 

امریکا در فرودگاه لبنان بوده است.

ایران و درخواست رسمی 
کمک به دولت لبنان 

موارد یادشده در شــرایطی است که 
در همین روزهای اخیر گفته شد نجیب 
میقاتی، نخست وزیر لبنان،  قبل از عزیمت 
لیزا جونز سفیر آمریکا به واشنگتن، به او 
اطلاع داده که تنها طرفی که پیشــنهاد 
رســمی به دولت برای بازسازی لبنان را 

داده ایران است.
دلیل اطلاع‌رسانی نخست‌وزیر لبنان 
به ســفیر آمریکا نیز گویا این بــوده که او 
خواسته آمریکایی‌ها مانع کمک رسمی 
ایران نشــوند زیرا اگر ایــن روند از طریق 
دولت تصویب نشود پول از راه‌های دیگر 
وارد و توسط حزب الله توزیع خواهد شد. 
بنابر گزارش روزنامه الدیار ســفیر آمریکا 

قول داد موضوع را بــه مقامات آمریکایی 
ارائه کند. در واقع وقتی دولت ایران در پی 
کمک رسمی است و درخواست خود را با 
دولت لبنان طرح کرده و منتظر واکنش 
دولت لبنان اســت اکنون چرا باید به این 
سرعت و بی‌دلیل پول را به صورت چمدانی 
ارسال کند؟ کل این خبرسازی نیز می‌تواند 
تلاشی برای اختلال در روابط دولت ایران و 
دولت رسمی و قانونی لبنان باشد که باید به 
دست‌های پس پرده و بازی‌هایی که شاید 

در جریان است توجه شود.
از سوی دیگر در شرایطی که ایران هنوز 
تاحدودی پایگاه در افکار عمومی لبنان 
دارد که شــهروندانش بعد از انتشار خبر 
بازرســی دیپلمات‌هایش راهی فرودگاه 
می‌شوند تا از آنان دفاع کنند تلاش‌های 
تازه ترکیه برای نفوذ در این کشور نباید 

نادیده گرفته شود.

ایران و ترکیه در فصل رقابت 
ایران و ترکیه همسایه یکدیگر هستند 
اما اکنون به نظر می‌رســد فصل تازه‌ای 
از رقابت‌هــای منطقه‌ای میــان آنان در 

جریان است.
حدود دو هفته پیش نجیب میقاتی، 
نخســت‌وزیر لبنان در دیدار با اردوغان 
گفته بود که »یاد گرفتیم همیشه اتکا به 
خدا و دوستان لبنان و ترکیه و شما شخصا 
)اردوغان( در مقدمه هســتید. سپاس از 
شما و زنده باد دوستی لبنان و ترکیه. لبنان 
بر نقش مهم ترکیه در عبور از بحران‌های 

منطقه به ویژه سوریه حساب می‌کند.«
این تعارف عجیب نخست‌وزیر لبنان 
برای دخالت ترکیــه در امور داخلی‌اش 
نیز از جمله مواردی اســت که باید به آن 
توجه کرد. نخست وزیر لبنان از یک سو 
امکان کمک رسمی ایران به طرف‌های 
آمریکایی را اطلاع می‌دهد و همین شاید 
به تنش بیشــتر منجر می‌شود و از سوی 
دیگر به دولت ترکیه تعــارف می‌زند که 

لبنان آماده حضور آنان است.
در واقع به نظر می‌رسد ایران، ترکیه، 
عربستان حالا در زمین لبنان وارد فصل 
تازه‌ای از روابط و بده بســتان می‌شوند. 
روابطی که حتما آمریکایی‌ها نیز در آن 
دخیل هســتند. اظهارات ماه‌های اخیر 
دولتمردان لبنان چنان اســت که گویا 
ایران باید در نوع رفتار خــود با آنان نیز 
روند تازه‌ای را در پیش بگیرد. ایران آماده 
بازسازی لبنان اســت اما به نظر می‌رسد 
مقامات بیروت حالا باید تجدیدنظری در 
رفتار تهران ببینند تا دوست و دشمن و 

همراه را بهتر بشناسند.

پزشکیان عازم تاجیکستان می‌شود
یک منبــع آگاه در وزارت امور خارجه تاجیکســتان به 
خبرگزاری ریانووســتی گفت رئیس‌جمهور ایــران در ماه 
ژانویه عازم تاجیکستان خواهد شد. به گزارش تسنیم، دیدار 
پزشکیان با »امامعلی رحمان« رئیس‌جمهور تاجیکستان، 
مذاکرات در سطح عالی و سایر رویدادهای رسمی نیز در این 

سفر برنامه‌ریزی شده است.
    

ثبت استیضاح وزرای نفت و اقتصاد 
در سامانه مجلس

عضو هیأت رئیسه مجلس درباره آخرین وضعیت طرح‌های 
استیضاح به ثبت رســیده در ســامانه مجلس گفت: تاکنون 
استیضاح آقایان پاکنژاد و همتی به ترتیب با ۲۳ و ۷۰ امضا به طور 
رسمی در سامانه مجلس به ثبت رسیده است.  به گزارش تسنیم، 
احمد نادری با اشاره به طرح استیضاح‌هایی که در روزهای اخیر 
از سوی جمعی از نمایندگان در سامانه مجلس به شکل رسمی 
به ثبت رسیده، گفت: طبق آیین نامه داخلی مجلس، صرفاً به آن 
دسته از طرح‌های استیضاح ترتیب اثر داده می‌شود که علاوه 
بر ضمیمه داشتن امضای حداقل ۱۰ نماینده، به شکل رسمی 
در سامانه مجلس نیز به ثبت رسیده باشد. وی همچنین درباره 
اظهارات هفته گذشــته رئیس مجلس درباره به صلاح نبودن 
استیضاح وزرای دولت چهاردهم در برهه کنونی خاطرنشان کرد: 
بله آقای دکتر قالیباف تاکید کردند که در این برهه زمانی به صلاح 
نیست که وزرا استیضاح شوند ولی در هر صورت طبق آیین‌نامه 
داخلی مجلس استیضاح حق نمایندگان است و هر استیضاح با 
حداقل ۱۰ امضا رسمیت دارد.  نادری یادآور شد: البته هیچ یک از 
۲ استیضاح ثبت شده، هنوز به هیئت رئیسه مجلس ارسال نشده 
و احتمالاً طراحان این دو طرح استیضاح به دنبال این هستند که 

سایر نمایندگان را هم برای امضای طرح متقاعد کنند.
    

عراقچی خبر داد:
مشورت‌های نزدیک ایران و چین 

در حوزه‌های مسائل منطقه 
وزیر امور خارجه گفت: ایران و چین علاوه بر همکاری‌های 
دوجانبــه، در حوزه‌های مســائل منطقــه و بین‌الملل نیز 
مشورت‌های نزدیکی با یکدیگر دارند به گزارش ایلنا، سیدعباس 
 cctv عراقچی در خصوص روابط ایــران و چین در مصاحبه با
چین، گفت: سفر من به چین اولین سفر دوجانبه من به خارج از 
منطقه غرب آسیاست و در همین چارچوب پکن انتخاب شد، به 

دلیل اهمیتی که برای روابط با چین قائل هستیم.
    

ریچارد نفیو:
ترامپ باید برای آخرین بار 

به دیپلماسی با ایران فرصت بدهد
کارشناس ارشد سیاست خارجی آمریکا که از وی به عنوان‌ 
»معمار تحریم‌ها« علیه ایران شناخته می‌شود، در مقاله‌ای 
نوشت: »با توجه به خطرات اقدام نظامی، آمریکا باید در آغاز 
دوره ترامپ یک تلاش نهایی و صادقانه برای مذاکره به‌منظور 
متوقف کردن برنامه هسته‌ای تهران انجام دهد«. به گزارش 
ایلنا، »ریچارد نفیو« در این مقاله در عین حال افزود: »احتیاط 
ایجاب می‌کند که واشنگتن هم‌اکنون برنامه‌ریزی برای اقدام 
نظامی را آغاز کرده و اطمینان حاصل کند که ایران این تهدید 

را جدی می‌گیرد«.
    

سردار احمدی‌مقدم: 
انتظار می‌رود جریان مقاومت اسلامی 

در سوریه مجدداً تقویت شود 
رئیس دانشگاه عالی دفاع ملی گفت: در دوران گذار سوریه، 
رخداد‌های خاصی اجتناب‌ناپذیر اســت، اما انتظار می‌رود 
جریان مقاومت اسلامی در این کشــور مجدداً تقویت شود.  
سردار اسماعیل احمدی‌مقدم افزود: انگیزه مقاومت در میان 
مردم و جوانان ســوری وجود دارد، اما نیاز به سازمان‌دهی و 

تلاش نهادهاست.
    

آشنا به جلیلی:
 نفوذپذیری شما 

زمینه‌ساز ترور سردار سلیمانی شد
روز جمعه سعید جلیلی در سخنانی، ترور سردار سلیمانی را به 
گردن دولت روحانی انداخت و گفت: ‏با صبر راهبردی این‌ها، حاج 
قاسم سلیمانی را شهید کردند. در واکنش به این ادعا حسام‌الدین 
آشنا، مشاور سابق حسن روحانی در توئیتر نوشت: »سلیمانی 
بهتر از هر کس، ضعف شــما را در سطوح تحلیلی، مدیریتی و 
عملیاتی می‌شناخت. نه صبر راهبردی و نه کاهش تعهدات بلکه 
نفوذگری دشمن، نفوذ‌پذیری شما، تکیه دشمن بر فناوری‌های 
پیشرفته و تکیه شما بر تحلیل‌های توهمی در مورد توان خودی 
و دشمن بود که زمینه‌ساز ترور شهید ما شد. سایه‌تان مستدام!«

    
معاون سیاسی وزیر کشور:

انتخابات شوراهای اسلامی 
سال آینده برگزار می‌شود

معاون سیاسی وزیر کشور درباره احتمال تعویق انتخابات 
شوراها اسلامی شهر و روستا، گفت: وزارت کشور مخالف طرح 
۷ ساله شدن دوره فعلی شوارهای اسلامی شهر و روستا بوده و 
این انتخابات سال آینده برگزار می‌شود. به گزارش ایسنا، علی 
زینی‌وند در حاشیه نشست وزارت کشور با دبیران کل احزاب 
اصلاح‌طلب، اظهار کرد: ما در وزارت کشور  برای احزاب دارای 
مجوز جلساتی تعریف کرده‌ایم که به تناوب برگزار خواهد شد. 
وی با بیان اینکه ما دنبال رونق فعالیت احزاب هستیم و از توان 
احزاب در اداره امور کشور استفاده می‌کنیم، یادآور شد: ریاست 
خانه احزاب به اصلاح‌طلبان رسیده است. تا اسفند هم نمایندگان 

احزاب در کمیسیون ماده ۱۰ احزاب معرفی می‌شوند.
    

معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور:
اجماعی برای ایجاد برخی گشایش‌ها 

در سیاست خارجی وجود دارد
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور در حساب کاربری خود 
در شبکه ایکس نوشــت: در ارتباط با پرسش‌ها و نقد‌ها درباره 
سیاست وفاق، قابل ذکر است که رویکرد قطعی رئیس‌جمهور در 
حوزه سیاست داخلی وفاق است. مهدی سنایی، یادآور شد: وفاق 
می‌تواند مبنای حرکت و فرصتی مناسب برای حل مشکلات 
کشور در سیاست خارجی نیز باشد. اجماع قابل توجهی برای ایجاد 
برخی گشایش‌ها در سیاست خارجی وجود دارد. برای گرفتار 
نشدن کشور در دام عدم توسعه، پیش گرفتن راه تعامل گسترده با 

جهان و »موازنه فعال« در سیاست خارجی ضروری است.

واکاوی آنچه فرودگاه رفیق حریری از روابط ایران و لبنان به نمایش گذاشت؛روی موج کوتاه

تهران- بیروت؛ در بامداد آشفته دیپلماتیک 

نهال فرخی

به نظر می‌رسد ایران، ترکیه، 
عربستان حالا در زمین لبنان 

وارد فصل تازه‌ای از روابط و 
بده بستان می‌شوند. روابطی 

که حتما آمریکایی‌ها نیز در 
آن دخیل هستند. اظهارات 

ماه‌های اخیر دولتمردان لبنان 
چنان است که گویا ایران باید 

در نوع رفتار خود با آنان نیز 
روند تازه‌ای را در پیش بگیرد

تعارف نخست‌وزیر لبنان به 
اردوغان برای دخالت ترکیه در 
امور داخلی‌ این کشور، درحالی 

است که نجیب میقاتی پس 
از مصاحبه قالیباف با روزنامه 

فرانسوی »فیگارو« که گفته بود 
ایران آماده است برای اجرای 

قطعنامه 1701، با فرانسه مذاکره 
کند، گفته بود: »هیچ‌کس 

نمی‌تواند به نیابت از دولت لبنان 
صحبت ‌کند.« و »از مقامات 

ایرانی خواستم عواطف خود را 
نسبت به لبنان کم کنند«!

حمید رســایی چندی پیش در جلسه علنی مجلس شورای 
اسلامی، در تذکری خطاب به رئیس مجلس از ابلاغ نشدن مصوبه 
عفاف و حجاب انتقاد کرد و گفت که »بنده مجدداً پیگیری کردم 
و شورای‌عالی امنیت ملی می‌گوید ما اصلًا مصوبه‌ای در این‌باره 
نداشتیم.«محمدباقر قالیباف هم پاسخ داد »همان مرجعی که 
تاریخ 23 آذرماه را برای ابلاغ این قانون به ما ابلاغ کرده بود، مجدداً 

)تعویق ابلاغ( آن را تمدید کرد.«
به گزارش دیده‌بان ایران؛ سیدمحمود نبویان، نماینده تهران 
و عضو جبهه پایداری  روز جمعه در شبکه اجتماعی »ایکس« به 
حمید رسایی پاسخ داد. نبویان نوشت: »تا آنجایی که مطلع هستم، 
دبیرخانه شــورای‌عالی امنیت ملی، ابلاغ و اجرای قانون مربوط 
به عفاف و حجاب را به تعویق انداخته و حتی اگر رئیس مجلس 
بخواهد هم نمی‌تواند مانع اجرای قانون مصوب مجلس که به تأیید 

شورای نگهبان رسیده، شود.«
این اظهارنظر نبویان حامل چند معنی اســت؛ اول اینکه در 

مقابل رسایی  از قالیباف در مقام رئیس مجلس دفاع کرد.
دوم اینکه به‌جای گفت‌وگوی خصوصی با رسایی یا همفکران 
او و تلاش برای مجاب کردن آنان در این گفت‌وگوی خصوصی، 

از یک تریبون عمومی به این شبهه رسایی مبنی بر اینکه درباره 
ابلاغ نشدن قانون عفاف و حجاب مصوبه‌ای در شورای‌عالی امنیت 
ملی وجود ندارد، پاسخ داد. اما در همین متن کوتاه، فقط اظهارات 
رسایی را تکذیب نکرد، بلکه به نوعی اظهارات سعید جلیلی را هم 
تکذیب کرد، زیرا آنچه رسایی در مجلس گفت، براساس اظهارات 

جلیلی مطرح شد.
جلیلی در یک نشست دانشــجویی درباره ابلاغ نشدن قانون 

عفاف و حجاب، گفته بود که چنین مصوبه‌ای در شــورای‌عالی 
امنیت ملی وجود ندارد. این فعل و انفعالات، اظهارنظر و تکذیب 
و باز هم تکذیب و اظهارنظر، حداقل یک نکته را مسلم می‌کند: 
نبویان عضو باسابقه جبهه پایداری در این فقره یا در این مرحله 
از فرآیندهای سیاســی، در درجه اول پشت رئیس مجلس و در 
درجات دیگر پشت رئیس‌ جمهوری و پشت شورای‌عالی امنیت 
ملی درآمد و حاضر نشد پشت رسایی و پشت جلیلی در بیاید. این 
همان اتفاق بی‌سابقه در این جریان است، اما این فقط یک اتفاق 
تک یا منفرد نیست. این رویداد اگر با سوابق مشابه سنجیده شود، 

از وقوع یک تغییر مهم خبر می‌دهد.

اوج‌گیری انشقاق
انتخابات مجلس دوازدهم و نفس قرار گرفتن اسامی نامزدهای 
جبهه پایداری ذیل فهرست کلی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب، 
»شانا« که قالیباف سرلیست آن بود، از وقوع تغییراتی حکایت 
می‌کرد. این تغییر در این واقعیت بود که این افراد همچون مجتبی 
آقاتهرانی رأی به ریاست قالیباف در مجلس دوازدهم را پذیرفتند، 

درحالی که بخشی از این حزب، نظر دیگری داشت.
دوتکه یا دو طیف شدن جبهه پایداری از اینجا شروع شد و در 
انتخابات زودهنگام دولت چهاردهم به اوج رسید. تلاش برخی 
چهره‌های ارشد جبهه پایداری برای به میدان آوردن پرویز فتاح و 
در مقابل تلاش طیف دیگر جبهه پایداری برای تمرکز روی سعید 
جلیلی، یکی از رویدادهای مهم انتخابات اخیر بود. طیف مشهد 

روی نامزد رقیب نهایی پزشکیان تمرکز کرده بود و طیف تهران 
در نامزدی فتاح شکست خورد.

 چشم انداز
پس از گذشــت دو انتخابات مجلس و ریاست جمهوری، که 
اختلاف‌ها درون جبهه پایداری بروز کرد، حالا موضوع دیگری 
برای بیان اختلاف‌نظرها مطرح شد. قانون مناقشه‌برانگیز عفاف 
و حجاب همین موضوع است.طیف مشــهد جبهه پایداری به 
همراه نمایندگان همسو همچون رســایی،بر ابلاغ و اجرای آن 
اصرار دارند.اما طیف دیگر که نبویان آنان را نمایندگی می‌کند، 
از رئیس مجلسی حمایت می‌کنند که می‌گوید به دلیل مصوبه 

شورای‌عالی امنیت ملی امکان ابلاغ آن را ندارد.
این دو رویداد به اضافه اظهارنظر چندی پیش مجتبی آقاتهرانی 
دیگر نماینده جبهه پایداری در مجلس که هنگام صحبت کردن از 
قانون عفاف و حجاب، قدری ملایم‌تر از دیگر یاران خود بود، از یک 
تغییر بزرگ در این جبهه حکایت دارد. این شواهد بیانگر آن است 
که این جبهه دیگر مانند سابق منسجم نیست. انگاری برخی تعدیل 
شده اند و الزامات کار سیاسی و اجتماعی در ایران امروز را پذیرفته‌اند، 
الزاماتی که آنان را وامی‌دارد تا لبه تند کنش سیاسی خود را قدری 
کُند کنند. طیف دیگر اما در سال 1403 می‌خواهد همان راهی را 
برود که در سال 1390 آغاز کرده بود. درنهایت این پرسش مطرح 
است که آیا می‌توان برای مسعود پزشکیان، رویکرد وفاق او و صداقت 

در بیان مشکلات هم نقشی در این تغییر رویکرد قائل بود یا خیر؟

متن کوتاه نبویان، نه فقط اظهارات رسایی بلکه اظهارات سعید جلیلی را هم تکذیب کرد

اختلافات درونی جبهه پایداری، بیرون زده است؟

گزارش

رئیس اسبق سازمان انرژی اتمی و چهره نزدیک به جلیلی می 
گوید که از مرحله ساخت سلاح اتمی، ۱۵ سال پیش گذشته‌ایم؛ 
ما به دلیل اینکه ۸ ســال درگیر جنگ بودیم، روی مواد منفجره 

کار کردیم.
به گزارش رویداد 24؛ فریدون عباسی، گفت: در صندلی موتور 
که حدود یک متر کمتر با او فاصله داشت دو کیلو TNT و ۱۵۰۰ 
ساچمه کار گذاشته بودند آیا واقعا این میزان مواد انفجاری در این 

فاصله نیاز بود؟ نه آنها می‌خواستند با این کار در جامعه علمی ما 
رعب و وحشت ایجاد کنند. علیمحمدی آدم باسواد، دانشمند و 
متعهد به کشــور بود. عرق به هویت ملی در او بالا بود و کشور را 
دوست داشت. در زمینه تحول در نظام آموزشی کشور کار می‌کرد.

وی طی اظهاراتی یادآور شــد: اگر کشور بزرگ ایران با سابقه 
تمدنی تحت تهاجم کشورهایی بخواهد قرار بگیرد که دارای سلاح 
هسته ای هستند مثل امریکا و انگلیس ، حتی  رژیم صهیونیستی 

که گفته می شود سلاح هسته ای دارد، ما نباید از کشورمان دفاع 
کنیم؟  عباسی افزود: داشــتن مواد اصلی هسته‌ای مثل اورانیوم 
غنی شده و آب سنگین برای بازدارندگی کشور اساسی است. ما از 
بحث ساخت سلاح خیلی سال پیش و  15 سال پیش گذشته ایم و 
کشورهای غربی که دشمن ما هستند می‌دانند که ما به دلیل اینکه 
8 سال درگیر جنگ بودیم روی مواد منفجره کار کردیم و الان در 
موشک‌هایمان استفاده می‌کنیم. کشور ما طرح های انفجار را بلد 

است و می‌تواند انتقال تکنولوژی نیز انجام دهد
او در ادامه بیان کرد: از نظر موادی که در سلاح استفاده می‌شود 
یکی آن اورانیوم غنی شده است که ما در هر حدی که بخواهیم می 
توانیم غنی کنیم ولی آیا اکنون باید این کار را انجام دهیم؟  آیا باید 
به آن میزان غنی کنیم یا برویم انباشت کنیم؟ اگر از من بپرسند 

می‌گویم انباشــت کنیم در یک جای محفوظ که هیچ بمبارانی 
نتواند آن را از بین ببرد.

فریدون عباسی:

 از مرحله ساخت سلاح اتمی گذشته‌ایم

گزارش


